\*\*\*) v. Acta apud Lehmannum, II.

†) Fuerunt qui ob subscriptionem Recessus d. a. 1555. legatos Euangelicorum admodum reprehenderent eosque hoc aduersus voluntatem dominorum suorum fecisse argue-

ipsis ac volentibus esse conclusa, eaque optima fide se seruatos. Suo igitur hortatu omitterent nouam contentionem, atque, vti in aliis, ita in hoc etiam capite promissam fidem sanctissime haberent.

Illi vero die XVII. Februarii exhibito nouo libello, nunquam se assensu probasse, affirmant, vt Ecclesiasticis Imperii Statibus facultas amplectendae Augustanae Confessionis sub poena amissionis beneficiorum adimeretur; id tum ex historia rei, vti in Comitiis Augustanis gesta sit, tum ex ipsa Pacis Constitutione clarissimum esse. Transactione vero Passauensi hoc demum in rebus Religionis conclusum haberi, de quo Statuum Ordines inter se et cum Caesare conuenissent; sicut et formula Reseruato Ecclesiastico adiecta testetur; vnde sequi, peculiarem dissensum eo tempore inter Status Imperii fuisse. Indolem denique Constitutionum ex plenitudine potestatis imperatoriae sanciendarum esse eam, ut consensui partis ullius nihil praediudicetur. Reseruatum quoque Ecclesiasticum ad ipsius Pacis substantiam non pertinere, vt nihil potius illi magis inimicum esse possit, hanc in primis ob rem, quia flagrante contentionis grauissimae, nec denique compositae, ardore, Constitutioni, sola regis auctoritate, iniunctum fuerit. Se tandem promisso quidem pacem seruare, sed in tantum, quantum ad se pertineat. Quae etsi quidem verissima erant, ad ea tamen Ferdinandus nihil nisi priora die XXVII. Februarii repetiit. Hinc siebat, vt Euangelici Principes prioribus argumentis infisterent; sibique haud tutius prospiciendum rati quam ut publice testarentur: si quis ex Ordine Ecclesiastico ad se accederet, nunquam in eo operam collo-

arguerent. Verum legati officio optime satisfecisse videntur ideo quoniam Euangelici Principes, praeter Reseruatum Ecclesiasticum, totam Pacem sanctissime seruare spoponderunt. Vid. liber sub nomine fictio Scipionis Aretini a. 1633. diuulgato: „der geistliche Vorbehalt aus seinen Gründen erörtert, daß ist, gründliche demonstration und Beweisung, daß der Geistliche Vorbehalt, ob er gleich dem Religion Frieden mit einverlebet, die Protestirenden Stände keinesweges obligire und verbinde.“ Cuius libri Auctor fuisse dicitur Iacobus Lampadius, rerum publicarum peritissimus scriptor.

collocaturos, ut poena huic facto a Catholicis statuta executioni mandaretur. Nec aliud quicquam eo tempore mutatum esse his in rebus, constat. Verum eodem seruore contentio resuscitata est in Comitiis anno 1559. Augustae Vindelicorum institutis a Ferdinando, Caesare facto, postquam Carolus V. paulo ante Imperio se abdicauerat. Nam Euangelici non omiserunt, denuo Reseruatum Ecclesiasticum impugnare. Sed sine vlo successu, quamvis tum minis quam precibus vterentur. Idem euenit in Comitiis ab Imperatore Maximiliano II. anno 1566, in eadem ciuitate habitis. Vbi enim Euangelici Status, diffensu in hac re repetito, se suasque res solemni protestatione tuiti; legatorum discessio facta est.

Itaque haec publicae contentionis semina, quamvis radicitus haud euulsa, quodammodo forte suppressa videbantur, vsque tum noua de Reseruato Ecclesiastico disceptandi occasio nasceretur quum nonnulli ex Ordine Comitum Nobiliumque Euangelici aegre ferrent, se singularibus Ecclesiasticorum Collegiorum statutis, maxime iuris iurandi formula ab iis praestanda, qui in eiusmodi collegia recipi stuperarent, a sacris praefecturis vehementer arceri. Quod igitur obstaculum ut remoueretur, sibique liber ad Ecclesiastica beneficia aditus pararetur, sed sine vlo successu, efflagitarunt Comites Euangelici; quemadmodum Lehmannus in actis publicis \*) vberius narravit.

Adhuc restat, ut illarum litium breuissime mentionem faciamus, quae ab anno LXXXII. vsque ad annum LXXXIII. saeculi decimi sexti, Rudolpho II. gubernacula Imperii tenente, propter Reseruatum Ecclesiasticum litteris armisque acriter gestae fuerunt. \*\*\*) Exinde Germaniae veteri labe nondum sanatae recens vulnus inflictum.

Quum

\*) Lib. II, 7 — 10.

\*\*\*) Copiosius huius belli totiusque controuersiae historiam narrauit Thuanus libro XVII. Famianus vero Strada in historia belli Belgici affectuum intemperantia duabus variis commentis verborumque contumeliis narrationem foedauit.

Quum enim Gebhardus Truchsesius, \*) Archiepiscopus Coloniensis iam variis anno LXXVIII. clandestine habitis consiliis, die XIX. Decembris anno LXXXII. Augustanae Confessioni nomen publice profiteretur, Status Euangelici hanc opportunitatem haud praetermittendam rati, Gebhardum, in primis Elector Palatinus, in emendandis territorii Coloniensis sacris adiuuerunt, atque inter rationes, saepius ad rescindendum Reseruatum Ecclesiasticum adhibitas, id quoque proposuerunt: etiamsi concederetur, quod concedi quidem non posset, in sanciendo Reseruato rite omnia et cum assensu Ordinum Euangelicorum fuisse peracta, nihil tamen tum in hac causa fuisse definitum, si Episcopus, non sua solum auctoritate, sed collegii sociis vel omnibus, vel, vii nunc acciderit, quibusdam tamen assentientibus, sacra mutare vell. Quod aliter quam consentientibus cum Imperatore Statibus decidi nequeat. In Camera etiam Spirensi ob turbatam possessionem a Gebhardo actum Lehmannus auctor est. Nam Ernestus Bauarus, a reliquis Capitularibus in Gebhardi \*\*) locum electus, Hispanorum militum ope Coloniense territorium occupauit, Bonnam anno 1584. expugnauit, Gebhardumque coegit ad Argentoratenses confugere, apud quos Decani munere in Collegio Episcopali fungetur.

Quo factō Reseruati Ecclesiastici sanctio executioni quidem manata fuit, sed magis armorum vi quam iustitia; protestantibus publice coniunctimque Euangelicis Statibus contra omne iuris aut facti praeiudicium; quod itidem factum est in Comitiis anno 1594. et 1598. habitis.

Decen-

\*) Successerat Salentino Isenburgensi anno LXXVII. in Archiepiscopatu; Anno LXXXIII. vero Agnetem Ioannis Georgii, Comitis Mansfeldii filiam, in matrimonium duxit.

\*\*) Ab Episcopo Vercellensi, Pontificis nuncio, Kalendis Aprilibus anno LXXXIII. proscriptus et a munere Electorali remotus fuit. Aduersus quem inauditum morem Electorale Collegium in Comitiis Ratisbonensibus vehementer questum est pro confraternitatis pacto, quod inter Electores locum habet.

Decennio vix elapso iterum excitata est vehemens contentio Argentorati propter discordem Episcopi electionem. Euangelici Capitulares, quorum tum quatuordecim erant, die vicefima octaua Maii anno 1592, a Ioachimo Carolo, Brunsuigae duce, Capitulique Praeposito, dicta, Ioannem Georgium, Marchionem Brandenburgiae; Catholici vero reliqui septem, secessione Zaberum facta, die octauo Iunii Carolum Lotharingicum, Patrem purpuratum, Metineniumque Episcopum, elegerunt, Reseruati Ecclesiastici sanctione in magnum rei Euangelicae detrimentum, abusi. Sed hanc rem lubens praetereo, ad finem properans. Notae sunt rixaes, quibus fere totum saeculi XVII. aeuum Germania commota fuit, a Curia Romana in primis instigatae ad res Euangelicorum suppressendas. Interea fit Vnio Protestantium Halae Sueorum die tertio Februarii anno 1610. Catholici vero foedus illud inierunt, quae Liga vocabatur. Electores Ecclesiastici in conuentu Muhlhusii anno 1620, Reseruatum Ecclesiasticum denuo confirmant. Caesareum Edictum a Ferdinando II. die VI. Martii 1629. promulgatum; quo omnium rerum sacrarum a tempore Religions pacatae ab Euangelicis occupatarum restitutio praecipiebatur. Inde motus cruentissimi. Ciues et peregrinos in Germaniae viscera foede saeuuisse, liquet. Pauca tantum adhuc disputare volimus.

Itaque omnibus consiliis in hoc genere moderate, verum sine euentu, ab Euangelicis exhibitis, dolendum est, res tandem eo rediisse, vt acerbitas dissidiorum, tanquam fomes, in animis virimque delitescens, magis magisque aleretur, donec in tantas erumperet flamas, vt plurimorum ciuium cruore, undequaque

D

per

per triginta annos, sparso, vix extinguerentur. Quod immenso studio tres fere annos in pace restituenda\*) collocato, feliciter contigitum, quum Christinae vietricis Diui Gustaui Adolphi filiae, potissimum, Gallorumque regis Ludouici XIII. auctoritate interueniente, Monasterii atque Osnabrugae anno superioris saeculi quadragesimo octavo belli calamitas fineretur. Euangelici quidem Status omnes vires intenderunt, ut Reseruatum Ecclesiasticum tolleretur. Verum enim uero quum id fieri nullo modo posse viderent, ad pacem eo citius recuperandam, illam sanctiōnem sponte comprobauerunt, rebus suis alias egregie stabilitatis. Hinc Reseruatum Ecclesiasticum non solum confirmatum, verum etiam ad Euangelicorum Sacra extensum fuit; sanctiōnique \*\*) in perpetui iuris vim „si Catholicus Archiepiscopus, Episcopus, Praelatus, aut Augustanae Confessioni addiclus, in Archiepiscopum, Episcopum, Praelatum electus aut postulatus, solus, aut vna cum Capitularibus, seu singulis, seu vniuersis, aut etiam alii Ecclesiastici Religionem in posterum mutarint, excidant illi statim suo iure, honore tamen famaque illibatis, fructusque et redditus circa moram et exceptionem cedant, capituloque, aut cui id de iure competit, integrum sit, aliam personam religioni ei, ad quam beneficium istud“ (Kal. Ian. anni 1624.) vigore huius Transactionis, pertinet, addictam eligerre aut postulare, relictis tamen Archiepiscopo, Episcopo, Praelato etc. fructibus et redditibus interea perceptis et consumtis.“

Quo

\*) cf. Tob. Pfanneri historia Pacis Osnabr. Ioannis Gottfr. a Meieren acta Pacis Westphal. et Carl Wilhelm Gaertners Westphaelische Friedenskanzlei.

\*\*) Pac. Osnabr. Instrum. Art. V. §. 3.

Quo loco finiam, exemplum vnicum ad illustrandam huius sanctionis vim ex historia Saxonica desumptum, adhuc commemoraturus. Vbi enim anno huius saeculi XVII. innotuit, Mauritium Guilielmum, Saxonie ducem, Numburgo-Zizae Episcopum postulatum, ad Catholicorum sacra transiisse, statim officio suo ac iure excidit, eiusque praefectura Ecclesiastica ab Electore Saxoniae, Polonorumque Rege, Friderico Augusto, pro Reseruati Ecclesiastici sanctione, administrari copta, reseruatisque Capitularium priuilegiis ac iuribus, anno 1726, Electoratu Saxoniae adiecta fuit.

m

*Rk 1604<sup>m</sup>*

**ULB Halle**  
006 663 559

3

*MDW 8*

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Centimetres

Inches

Farbkarte #13

DE

13.

# RESERVATO ECCLESIASTICO

COMMENTATVS EST

CHRISTIANVS CAROLVS GEHE.

7th  
1604 m

DRESDAE

LITTÉRIS HARPETERI MDCCCLXXVIII.